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SEZNAM POUŽITÝCH ZKRATEK

ABS

Access and benefit – sharing

(spravedlivé a rovnoměrné sdílení přínosů)

ACCOBAMS

Agreement on the Conservation of Cetaceans of the Black Sea, Mediterranean Sea and contiguous Atlantic Area

(Dohoda o ochraně kytovců Černého moře, Středozemního moře a přilehlé atlantské oblasti)

ASCOBANS

Agreement on the Conservation of Small Cetaceans of the Baltic and North Seas

(Dohoda o ochraně malých kytovců Baltského a Severního moře)

ASW

Aboriginal subsistance whaling

(lov prováděný místními obyvateli pro obživu)

BWU

Blue Whale Unit

CBD

Convention on Biological Diversity

(Úmluva o biologické rozmanitosti)

CITES

Convention on International Trade in Endangered Species of Wild Fauna and Flora

(Úmluva o mezinárodním obchodu s ohroženými druhy volně žijících živočichů a planě rostoucích rostlin)

CMS
Convention on the Conservation of Migratory Species of Wild Animals

(Úmluva o ochraně stěhovavých druhů volně žijících živočichů, též jen „Bonnská úmluva“)

EEZ

exclusive economic zone

(výlučná ekonomická zóna)

EHS

(Evropské hospodářské společenství)

EU

(Evropská unie)

FAO

Food and Agriculture Organization of the United Nations

(Organizace OSN pro výživu a zemědělství)

FSA

Fish Stocks Agreement

(Dohoda o rybích hejnech)

ICES

International Council for the Exploration of the Sea

(Mezinárodní rada pro výzkum moře)

ICRW

International Convention for the Regulation of Whaling

(Mezinárodní úmluva o regulaci velrybářství)

IUCN

International Union for the Conservation of Nature and Natural Resources (World Conservation Union)

(Světový svaz ochrany přírody)
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IWC

International Whaling Commission

(Mezinárodní velrybářská komise)

MŽP

(Ministerstvo životního prostředí)

MPŽP

(Mezinárodní právo životního prostředí)

MSY

Maximum sustainable yield

(maximální udržitelný výnos)

NAMMCO

North Atlantic Marine Mammals Commission

(Severoatlantická komise pro mořské savce)

NEAFC

North East Atlantic Fisheries Commission

(Rybářská komise pro severovýchodní Atlantik)

nGO

nonGovernmental organization

(mezinárodní nevládní organizace)

NMP

New Management Procedure,

(Nový postup řízení)

UN, OSN

United Nations

(Organizace spojených národů)

RMP

Revised Management Procedure

(Upravený postup řízení)

RSP

Revised Management Scheme

(Upravený režim řízení)

SES

(Smlouva o založení Evropského společenství)

SRP

(Společná rybářská politika)

UNCED

UN Conference on Environment and Development

(Konference OSN o životním prostředí a rozvoji)

UNCLOS

United Nations Convention on the Law of the Sea

(Úmluva OSN o mořském právu)

UNEP

United Nations Environment Programme

(Program OSN pro životní prostředí)

UNESCO

United Nations Educational, Scientific and Cultural Organization

(Organizace OSN pro výchovu, vědu a kulturu)

WDCS
Whale and Dolphin Conservation Society

(Společnost na ochranu velryb a delfínů)
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PŘEDMLUVA

Otázky vzniku a původu naší planety Země byly a jsou stále předmětem výzkumů a na

spoustu otázek dosud neznáme odpovědi. Odpradávna však člověka zajímal původ života na

Zemi. Na počátku nového tisíciletí se lidstvo nachází poprvé v situaci, kdy samo svou činností

ohrožuje křehkou rovnováhu v přírodě, jež byla vytvořena během miliónu let evolucí a

přirozeným výběrem. Ohrožujeme a škodíme tak nejen přírodě, ekosystémům a druhům, ale i

sami sobě.

Otázka ekologie nehrála v dějinách lidstva po dlouhou dobu důležitou roli. Pokud se

ohlédneme do historie, velký podíl na dnešní podobě světa a životních podmínkách člověka

mělo a má na svědomí hlavně lidstvo samotné. Totéž platí s největší pravděpodobností i o

budoucnosti naší a o budoucnosti generací po nás. Vývoj se může ubírat směrem k

pokračující devastaci a degradaci životního prostředí a vymírání druhů, stejně jako ke

zlepšování životních podmínek na všech úrovních. To všechno zatím máme šanci ovlivnit.

Byla by obrovská škoda tuto šanci promarnit. Není mi lhostejné, co se děje s naší planetou a

živočichy, ať už žijí kdekoliv. Kterékoliv narušení přírodní rovnováhy totiž může způsobit její

postupný zánik. Můj zájem v tomto směru upoutala problematika mořských savců, především

kytovců. Kytovci jsou fascinující a nesmírně zajímavá zvířata, přitahující v poslední době

obrovský zájem veřejnosti a vyvolávající značné emoce. Řada otázek jejich využití a ochrany

je zpolitizována a zpopularizována, především nevládními organizacemi, zabývajícími se

ochranou přírody, jako např. Greenpeace.

Můj primární zájem o tuto problematiku však pramení ze zájmu o přírodu jako takovou. Vždy

jsem obdivovala zachovalou přírodu v Norsku a způsob, jakým k přírodě Norové přistupují.

Bylo proto pro mě velmi zarážející, že zrovna tato země se dostala pod „palbu kritiky“

mezinárodního společenství i široké veřejnosti v souvislosti s lovem velryb. O tento problém

jsem se začala hlouběji zajímat. To, že nesousedíme s mořem, neznamená, že za něj neneseme

svůj díl odpovědnosti. Znečištění, které i ve středu Evropy vypouštíme do řek a do ovzduší, se

dostává do moří a oceánů. Žijeme ve světě, který je globální nejen z hlediska ekonomiky a

komunikací, ale i všeho ostatního, a musíme se podle toho chovat. Proto se i nás tato

problematika jednoznačně dotýká.
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ÚVOD

Lov kytovců patří v současné době mezi jednu z nejdiskutovanějších otázek v oblasti světové

ochrany druhů. Dokonce i v zemi jako Česká republika, která s mořem nesousedí a otázka

ochrany mořských živočichů se může zdát poněkud akademická, bývá toto téma často

diskutováno a problematice kytovců se věnují odborné publikace, noviny, internetové stránky

organizací i jednotlivců v poměrně široké míře. Ne všechny informace ale dávají ucelenější

představu o stavu a úrovni světové ochrany kytovců. Pro oblast ochrany přírody obecně hraje

právo jako základní forma řízení společnosti zvláště důležitou úlohu a ochranu přírody si

nelze představit bez odpovídající kvalitní legislativy, jež nastavuje základní rámec. Proto

hlavním cílem práce je určení, jakým způsobem přispívá právo k ochraně těchto tvorů, a

pojmenování nejdůležitějších instrumentů práva, které pomáhají kytovce chránit nejen na

úrovni národní, subregionální a regionální, ale i na úrovni mezinárodní, jelikož spolu velmi

úzce souvisí. Mým zájmem bylo také poznat přirozený způsob života a chování těchto

živočichů, dovědět se více o nebezpečích, kterým musí čelit a jak jim je možno zabránit.

Zajímalo mne, jaké jsou mechanismy regulace lovu a zda se lov skutečně řídí pravidly, která

zabrání vyhynutí populací těchto druhů nebo jsou-li stále v ohrožení.

Velryby jsou stěhovavým druhem. Problematika ochrany mořských živočichů, zvláště

pelagických, přesahuje hranice států, a stává se tak součástí mezinárodního práva. S ohledem

na dimenze mnoha problémů životního prostředí přesahujících hranice států (např. znečištění

mořského prostředí) je rovina mezinárodního práva, supranacionálního (evropského) i

národního práva čím dál víc propojena. Proto se přes zaměření práce na oblast Severního

moře věnuji podrobně ochraně kytovců a moří na celosvětové úrovni. Homogenita mořského

prostředí a neexistence ekologických hranic v něm dělá z ochrany kytovců na národní,

regionální a mezinárodní úrovni spojené nádoby. Ochrany Severního moře se dotýká jak

mezinárodní tak národní právo. Obě tyto roviny se zde velmi úzce prolínají a místy se i

mohou dostat do konfliktu, což je případ Norska, a proto se lovu velryb i jejich ochraně v

Norsku věnuji samostatně. Ostatní země, jejichž pobřeží Severní moře omývá (Velká

Británie, Francie, Belgie, Nizozemsko, Německo a Dánsko) jsou členskými státy Evropské

unie a platí pro ně tedy evropské právo. Důležité ale hlavně je, že veškeré aktivity a procesy v

mořích a oceánech je třeba vnímat v širších souvislostech. Opatření týkající se velryb na

regionální úrovni budou účinnější, podpoří-li je jednotná opatření na celosvětové úrovni a


[…]


USA NP 0 0 0 0 0 75 75

Celkem 8 4 0 112 156 76 356

2002
Canada 0 0 0 0 0 1 1

Dánsko: Z.Grónsko NA 13 0 0 0 139 0 152

Dánsko: V.Grónsko NA 0 0 0 0 10 0 10

St. Vincent & The Grenadines NA 0 2 0 0 0 0 2

Rusko NP 0 0 0 131 3 0 134

USA NP 0 0 0 0 0 50 50

Celkem 13 2 0 131 152 51 349

2003
Dánsko: Z.Grónsko NA 9 1 0 0 185 0 195

Dánsko: V.Grónsko NA 0 0 0 0 14 0 14

St. Vincent & The Grenadines NA 0 1 0 0 0 0 1

Rusko NP 0 0 0 128 0 3 131

USA NP 0 0 0 0 0 48 48

Celkem 9 2 0 128 199 51 389

2004
Dánsko: Z.Grónsko NA 13 1 0 0 179 0 193

Dánsko: V.Grónsko NA 0 0 0 0 11 0 11

St. Vincent & The Grenadines NA 0 0 0 0 0 0 0

Rusko NP 0 0 0 111 0 1 112

USA NP 0 0 0 0 0 43 43

Celkem 13 1 0 111 190 44 359

2005
Dánsko: Z.Grónsko NA 13 0 0 0 176 0 189

Dánsko: V.Grónsko NA 0 0 0 0 4 0 4

St. Vincent & The Grenadines NA 0 1 0 0 0 0 1

Rusko NP 0 0 0 124 0 2 126

USA NP 0 0 0 0 0 68 68

Celkem 13 1 0 124 180 70 388

2006
Dánsko: Z.Grónsko NA 10 1 1 0 181 0 193

Dánsko: V.Grónsko NA 1 0 0 0 3 0 4

St. Vincent & The Grenadines NA 0 1 0 0 0 0 1

Rusko NP 0 0 0 134 0 3 137

USA NP 0 0 0 0 0 39 39

112

Celkem 11 2 1 134 184 42 374

2007
Denmark: Z.Grónsko NA 12 0 0 0 167 0 179

Dánsko: V.Grónsko NA 0 0 0 0 2 0 2

St. Vincent & The Grenadines NA 0 1 0 0 0 0 1

Rusko NP 0 0 0 131 0 0 131

USA: Aljaška NP 0 0 0 0 0 63 63

USA: Oregon (Makah) NP 0 0 0 1 0 0 1

Celkem 12 1 0 132 169 63 377

2008 (dosud)
St. Vincent & The Grenadines NA 0 2 0 0 0 0 2

Celkový součet: 7,543

Vysvětlivky:

NA - North Atlantic – severní Atlantik

NP - North Pacific – severní Pacifik

SH – Southern Hemisphere – jižní polokoule

Zdroj: Oficiální internetové stránky IWC (www.iwcoffice.org)

Příloha č. 13:

Kvóty IWC pro domorodý lov na roky 2008 – 2012:

Beringovo – Čukotské – Beaofortovo moře: velryba grónská

280 ks, max 67 ročně

Severovýchodní Pacifik: plejtvákovc šedý

620 ks, max 140 ročně

Záp. Grónsko: plejtvákovec šedý

19 ks

Záp. Grónsko: obecný plejtvák malý

200 ks, každoroční kontrola Vědeckým výborem

Záp. Grónsko: velryba grónská

2 ks, každoroční kontrola Vědeckým výborem

Vých. Grónsko: obecný plejtvák malý

12 ks

St. Vincent and The Grenadines: keporkak

max 20 k

Zdroj: Oficiální internetové stránky IWC (www.iwcoffice.org)
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Příloha č. 14:

Zdroj: Internetové stránky časopisuTýden

(http://www.tyden.cz/rubriky/zahranici/amerika/velrybar-se-nazere-zustane-velryba-

cela_67819.html)

Příloha č. 15:

Výhrady podané státy CITES k jednotlivým druhům:

Kytovci – velryby, delfíni, sviňuchy
Island 02/04/2000

Japonsko 01/01/1986

Norsko 01/01/1986

plejtvák malý

(kromě populace západního Grónska, která

je zahrnuta v Příloze II,)
Palau 15/07/2004

Island 02/04/2000

Japonsko 01/01/1986

plejtvák maý arktický (severní)

Norway 01/01/1986

plejtvák sejval Island 02/04/2000

Japonsko 06/06/1981 plejtvák sejval

[výhrada se netýká populací: Norsko 06/06/1981

plejtvák Brydeův Island 29/07/1983

plejtvák obrovský Island 02/04/2000

Island 02/04/2000 plejtvák myšok
Japonsko 06/06/1981

plejtvák myšok Norsko 06/06/1981

Island 02/04/2000

Plejtvákovití

Keporkak
Svatý Vincent 28/02/1989

Zdroj: Oficiální stránky CITES

( dostupný z: http://www.cites.org/eng/app/reserve_index.shtml)
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Příloha č. 16:

Norská výlučná ekonomická zóna:

Norská zóna lovu plejtváků malých:

Zdroj: www.fisheries.no (oficiální stránky norského Ministerstva rybolovu a pobřežních

záležitostí

Příloha č. 17:

Graf rychlosti úmrtí velryb:

Zdroj: www.fisheries.no (oficiální stránky norského Ministerstva rybolovu a pobřežních

záležitostí
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Příloha č. 18:

Kvóty pro norský lov velryb (plejtvák malý):

Modrá: kvóta

Červená: Skutečný úlovek

Zdroj: Internetová encyklopedie: http://en.wikipedia.org/wiki/Whaling

Kvóta Uloveno

1994 319 280

1995 232 218

1996 425 388

1997 580 503

1998 671 625

1999 753 591

2000 655 487

2001 549 550

2002 671 634

2003 711 646

2004 670 541

2005 797 639

2006 1052 546

2007 1052 592
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