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Posuzovaná diplomová práce o rozsahu 120 stran (včetně příloh) je členěna do

šesti částí (mimo úvodu a závěru), které jsou dále děleny na kapitoly a

podkapitoly. Členění a struktura diplomové práce jsou vcelku systematické a

logické. Práce podává dobrý přehled zvolené problematiky. Diplomantka dle

mého názoru při práci s větším množstvím právních předpisů a literárních

pramenů k věcné problematice, prokázala velmi dobré znalosti zkoumané látky i

celkovou potřebnou orientaci, když si jako téma svojí diplomové práce vybrala

zajisté vysoce aktuální, ale i dosti specifickou problematiku, kterou právní

úprava ochrany kytovců v Severním moři rozhodně představuje. Toto téma je na

katedře zpracováno poprvé.

V jednotlivých částech autorka zejména popisuje a místy se snaží i komentovat

jednotlivé části platné mezinárodní, české a norské právní úpravy. Posuzovaná

práce se snaží uceleně zpracovat zkoumanou látku a podává jak dobrý přehled i

utřídění jednotlivých institutů a problematik, tak zejména postižení

problematiky věcných souvislostí a historického vývoje. Diplomantka se

v závěru snaží i o některé vlastní dílčí úvahy a návrhy z pohledu de lege ferenda.

Práce je však značně popisnou. Cením si však snahy o komplexnost zpracování

tohoto tématu, i když některé části jsou možná až nadbytečné.

Diplomová práce je po stránce právní, věcné, jazykové i grafické na standardní

úrovni a celkově ji hodnotím jako velmi dobrou. Doporučuji ji k ústní obhajobě,

v jejímž rámci navrhuji se věnovat zejména otázkám :

1/ Právním, politickým a věcným možnostem omezení lovu velryb zeměmi jako

jsou Norsko či Island.

2/ Roli České republiky jako vnitrozemského státu při ochraně moře obecně a

mořských savců zvláště.
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